
  

 
 

 

 N. 223 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 03/12/2024 
 

OGGETTO: CIMITERO URBANO: INDIVIDUAZIONE DI NUOVE AREE DA DESTINARSI 

ALLA REALIZZAZIONE DI EDICOLE DI FAMIGLIA – DISPOSIZIONI. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tre del mese di dicembre alle ore 16:10, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Ai sensi della delibera della Giunta Comunale n. 62 del 30/03/2022 la seduta viene svolta in 

forma telematica mediante videoconferenza. 

 

Sono presenti i signori: 

 Nome Carica Presenza  

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

SI 

in sede 

in videoconferenza 

in sede 

in sede 

in videoconferenza 

in videoconferenza 

 

 Totale presenti 6  

 Totale assenti 0  

 

Con l’assistenza del Segretario Generale Stefania Caviglia, presente in sede, che ha accertato 

l’identità dei partecipanti. 

 

Il signor Luca Robaldo, presente in sede, assume la presidenza in qualità di Sindaco, 

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione 

degli argomenti posti all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente 

deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Riunita in seduta alla presenza in sede di tre componenti ed in videoconferenza di tre membri, 

tutti identificati dal Segretario, presente in sede, con la garanzia di una interlocuzione ordinata 

dei soggetti partecipanti, la loro effettiva partecipazione alle decisioni nonché la chiara, 

inequivoca e libera espressione delle opinioni; 

Premesso che: 

- con deliberazione della Giunta n. 51 del 13/03/2009 vennero individuate e rese disponibili 

16 nuove aree cimiteriali, poste nel Campo adiacente la Galleria Esterna, per la realizzazione 

di edicole di famiglia; 

- ad oggi non vi sono più aree disponibili per la realizzazione di tombe di famiglia e per far 

fronte alle richieste dei cittadini si rende necessario individuare uno spazio da destinare a tale 

tipo di sepoltura; 

- con verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 27/04/2022 è stato approvato 

il nuovo Piano Regolatore Cimiteriale dei cimiteri comunali; 

- detto piano, come risulta dalla tavola di progetto n. 03/A, ha individuato lo spazio antistante 

le ultime gallerie di loculi – Galleria A-B Ovest 4° e 5° lotto – lungo il muro di delimitazione 

del Vecchio Recinto, una serie di aiuole per l’edificazione di edicole di famiglia; 

- in particolare sono individuate 11 aree poste a ridosso del muro di cinta del campo “Vecchio 

recinto”, ciascuna della larghezza corrispondente allo sfondato tra i pilasti del predetto muro; 

 

Considerato che ai sensi del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale, approvato 

con delibera del Consiglio Comunale n. 69 del 30/12/2022: 

- il concessionario dovrà procedere alla realizzazione dell’edicola entro cinque anni dalla data 

della domanda di concessione, ai sensi art. 48 del regolamento comunale, pena la decadenza 

della concessione stessa, con la conseguente retrocessione dell’area al Comune; 

- la concessione avrà durata di anni 99 ai sensi art. 43 del regolamento comunale e sarà 

rilasciata previa domanda e pagamento della tariffa di concessione, secondo le tariffe vigenti 

al momento dell’assegnazione; 

- le costruzioni dovranno essere conformi al D.P.R. 285 del 10/09/1990 Art. 76 e alla circolare 

esplicativa n. 24 del 24/06/1993 art.13, come indicato all’art. 36 del regolamento comunale; 

 

Considerato che per meglio identificare le aiuole è necessario identificare l’area nella quale 

ricadono, ora sprovvista di denominazione, come “CAMPO N”, in continuità con gli 

identificativi dei campi esistenti; 

 

Considerato che nulla osta all’assegnazione delle nuove aree per la costruzione di 11 edicole di 

famiglia, site nel Campo N, individuate dalla tavola di progetto n. 03/A e nell’allegata 

planimetria; 

 

Ritenuto necessario stabilire le seguenti specifiche: 

- a causa della presenza di falde superficiali è consentita la sola edificazione soprassuolo; 

- ciascuna area avrà la larghezza di mt 2,40 e la profondità di mt 3,50; i manufatti finiti 

dovranno avere tali misure, comprese finiture e rivestimenti; 

- le edicole dovranno avere altezza non eccedente il muro di cinta storico esistente, ossia 

un’altezza massima di mt 3,20 e dovranno essere distanziate dal medesimo muro di mt 0,50; 

 

Visti: 

- il D.P.R. 285 del 10/09/1990 e la relativa circolare esplicativa n. 24 del 24/06/1993; 



  

- il Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale approvato con delibera di Consiglio n. 69 del 

30/12/2022; 

- il Piano Regolatore Cimiteriale approvato con delibera di Consiglio n. 13 del 27/04/2022; 

 

Ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze attribuite alla Giunta Comunale, ai sensi 

dell’art. 48 D. Lgs. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. 

 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento. 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Previa identificazione, da parte del Presidente e del Segretario, in modo inequivoco 

dell’espressione della volontà in modo libero ed informato da parte di tutti i partecipanti 

compresi i membri in videoconferenza; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) di denominare “CAMPO N” lo spazio del Cimitero Urbano posto tra le gallerie di loculi 

delle Gallerie A-B Ovest 4° e 5° lotto ed il muro di delimitazione del Vecchio Recinto. 

 

2) di individuare nel “CAMPO N” n. 11 nuove aiuole, così come indicato nella tavola di 

progetto n. 03/A del Piano Regolatore Cimiteriale, per la realizzazione di edicole di famiglia, 

come da planimetria allegata. 

 

3) di stabilire le seguenti specifiche: 

- a causa della presenza di falde superficiali è consentita la sola edificazione soprassuolo; 

- ciascuna area avrà la larghezza di mt 2,40 (larghezza corrispondente allo sfondato tra i 

pilasti dell’attiguo muro) e la profondità di mt 3,50; i manufatti finiti dovranno avere tali 

misure, comprese finiture e rivestimenti; 

- le edicole dovranno avere altezza non eccedente il muro di cinta storico esistente, ossia 

un’altezza massima di mt 3,20 e dovranno essere distanziate dal medesimo muro di mt 

0,50. 

 

4) di dare atto che, ai sensi del vigente Regolamento di Polizia Mortuaria Comunale, approvato 

con delibera del Consiglio Comunale n. 69 del 30/12/2022: 

- il concessionario dovrà procedere alla realizzazione dell’edicola entro cinque anni dalla 

data della domanda di concessione, ai sensi art. 48 del regolamento comunale, pena la 

decadenza della concessione stessa, con la conseguente retrocessione dell’area al 

Comune; 

- la concessione avrà durata di anni 99 ai sensi art. 43 del regolamento comunale e sarà 

rilasciata previa domanda e pagamento della tariffa di concessione, secondo le tariffe 

vigenti al momento dell’assegnazione; 

- le costruzioni dovranno essere conformi al D.P.R. 285 del 10/09/1990 Art. 76 e alla 

circolare esplicativa n. 24 del 24/06/1993 art.13, come indicato all’art. 36 del 

regolamento comunale. 



  

 

5) di dare mandato all’Ufficio Patrimonio del Dipartimento Lavori Pubblici di provvedere 

all’aggiornamento della planimetria cimiteriale e di immettere nella disponibilità dette aree a 

decorrere dal 01/01/2025. 

 

6) di dare atto che l'istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Mazza Francesco, in 

qualità di responsabile del procedimento, il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in 

esecuzione della presente. 
 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


